
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
n. 9 del 29 aprile 2025 

Oggetto:  Aggiornamento del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore diciotto e 
minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 
 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 
 3. FEROGLIA Gesmina - Consigliere  Giust. 
 4. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 
 5. COLOMBATTO Simone - Consigliere  Sì 
 6. SAVANT AIRA Giulio - Consigliere  Sì 
 7. GATTI Giancarlo - Consigliere  Sì 
 8. LEVAK Piercarlo - Consigliere  Sì 
 9. NOGARA Luigi - Consigliere  Sì 
 10. RAIMONDO Elisa - Consigliere  Giust. 

Totale Presenti:   8 
Totale Assenti:   2 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CASALE Luca nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

Esito Data Responsabile 
REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 23/04/2025 dr.ssa Monica BUSSONE 
UT - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 23/04/2025 geom. Domenico DEMITRI 

 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE n. 8 in data 11/04/2025 
ad oggetto: Aggiornamento del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 

2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025. 

Premesso che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, le Amministrazioni pubbliche per 
la realizzazione di lavori disciplinati dal decreto medesimo sono tenute ad adottare il Programma 
Triennale de lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché il 
relativo elenco annuale, in conformità all’allegato I.5 del suddetto D.Lgs 36/2023. 

Tale Decreto Legislativo – alla Parte III – “DELLA PROGRAMMAZIONE” – Articolo 37, 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) Adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e dei principi contabili; 

b) Approvino l’elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a € 150.000,00 da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2025 con la quale 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificata (D.U.P.S.) per il periodo 
2025/2027 approvando altresì nel medesimo documento il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025 nonché il Programma Biennale degli acquisti e 
dei Servizi 2025/2027. 

Considerato che successivamente alla data del 20/02/2025 di cui alla predetta 
delibera si sono determinate situazioni che hanno comportano la necessità di modifica del 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi in argomento, in particolare, per poter 
partecipare al bando di finanziamento C.S.E 2025, l’inserimento delle seguenti nuove voci: 
- “Sostituzione dei serramenti degli edifici comunali adibiti a Municipio e Scuola dell’Infanzia”. 

Dato atto che per la partecipazione al bando CSE 2025 e la presentazione della 
richiesta di finanziamento, l’Amministrazione Comunale non deve avere in bilancio la 
disponibilità economica relativa alle forniture su cui intende chiedere il contributo, come 
evidenziato nelle F.A.Q. - DOMANDE FREQUENTI - (aggiornamento del 21.02.2023) del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

Considerato, inoltre, che la mancata concessione dei contributi concessi non 
determinerà alcuna spesa per l’Ente che rinuncerà agli interventi candidati. 

Ritenuto, comunque, necessario provvedere all’aggiornamento del Programma 
Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, con il relativo elenco annuale dei lavori da 
avviare nel 2025 inserendone le dovute integrazioni al fine di consentire l’attivazione dell’iter per 
l’affidamento incarico; 

Viste le schede relative all’aggiornamento dello schema del programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025, allegate alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale come predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale su 
indicazione dell’Amministrazione, e precisamente: 
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati; 

 Richiamati: 
- il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.M. n 14 del 16.01.2018; 
- le linee guida ITACA. 



 Ritenuto di adottare la proposta suddetta e di dare corso alle procedure previste dalla 
sopra citata normativa. 
 Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 (regolarità tecnica e 
regolarità contabile) 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

Di proporre al Consiglio Comunale l’aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2025/2027 ed elenco annuale 2025, composto dalle seguenti schede: 
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma; 
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati; 
Di dare atto che tale deliberazione, ad avvenuta sua pubblicazione, permette di poter 

procedere con gli atti necessari al fine di appaltare i lavori oggetto del suddetto programma 
triennale. 

Di disporre la pubblicazione del predetto programma 2025/2027 unitamente all’elenco 
annuale 2025 così modificati nelle forme previste dalla normativa di riferimento. 
 
 



A relazione del Sindaco, nonché per gli interventi dei sigg. Consiglieri si fa espresso 
riferimento alla registrazione digitale CC20250429, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione e dopo ampia 
discussione, 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari espressi nelle forme di legge per 
alzata di mano 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni n. 8 in data 
11/04/2025 soprariportata 

 

 

Successivamente, al fine di poter procedere con gli atti necessari ad appaltare le 
forniture oggetto del suddetto programma triennale, con n. 8 voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 
contrari espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

DELIBERA 

Dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 
 

 


